

NS-3039

B.Com.LL.B. Examination, May-2025

Intellectual/Property Law

(BCL-8003)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section - A / खण्ड - अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. How is computer software being protected in India?

भारत में कम्प्यूटर सॉफ्टवेयर को किस प्रकार संरक्षित किया जा रहा है?

P.T.O.

2. What do you understand by the term 'Invention'?

'अविष्कार' से आप क्या समझते हैं?

3. What do you mean by deceptive similarity?

कपटपूर्ण समरूपता से आप क्या समझते हैं?

4. What 'Trademarks' cannot be registered? किन 'व्यापार चिन्हों' का पंजीकरण नहीं किया जा सकता है?

5. Define distinctiveness.

सभिन्नता की परिभाषा दीजिये।

Section - B / खण्ड - ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following 3 questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित 3 प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है। $10 \times 2 = 20$

6. What type of works are being protected under Artistic Work according to Copyright Act 1957?

प्रतिलिप्याधिकार अधिनियम 1957 के अनुसार कलात्मक कार्यों के अन्तर्गत किस-किस प्रकार के कार्यों को सुरक्षित किया जाता है?

NS-3039/2

7. Discuss the main features of an effective Trade Mark.
एक अच्छे व प्रभावी व्यापार चिन्ह की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिये।
8. What rights are available to the owner of The Copyright?
प्रतिलिप्याधिकार के स्वामी को क्या अधिकार उपलब्ध हैं?

Section - C / खण्ड - स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. With what objectives the World Intellectual Property Organization (WIPO) was established?
विश्व बौद्धिक संपत्ति संगठन (वाइपो) की स्थापना किन उद्देश्यों से की गयी थी? क्या यह अपने उद्देश्यों की प्राप्ति में सफल रहा है?

10. What do you mean by 'Literary work'? What is protected under literary worker. 'साहित्यिक कृति' से आप क्या समझते हैं? साहित्यिक कृति के अन्तर्गत क्या सुरक्षित किया जाता है? स्पष्ट कीजिये।
11. Explain fully the various modes of Transfer of 'Patent Rights'.
एकस्व अधिकार के अन्तरण के विभिन्न तरीकों को समझाइये।
12. What do you mean by infringement of a Trade Mark? What remedies are available to the plaintiff in case of infringement of Trade Mark?
व्यापार चिन्ह उल्लंघन से आप क्या समझते हैं? 'व्यापार चिन्ह' के उल्लंघन के बाद में वादी को क्या उपचार उपलब्ध होते हैं?
13. Explain fully the "Doctrine of concurrent user".
'सद्भावनापूर्वक समवर्ती उपयोग के सिद्धान्त' का विस्तार से वर्णन कीजिये।